ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN XUÂN TRƯỜNG

Số:        /UBND-LĐTBXH

V/v thực hiện các chính sách hỗ trợ

người lao động và người sử dụng lao động

gặp khó khăn do đại dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Trường, ngày       tháng 11 năm 2021

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 148/UBND-VP2 ngày 12/11/2021 của UBND tỉnh,

Hướng dẫn số 10/HD-SLĐTBXH ngày 15/11/2021 của Sở LĐ-TB&XH tỉnh về

việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động

gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội

dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các nội dung không sửa đổi, bổ sung

theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ, Quyết định số

23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số

87/UBND-VP2  ngày 12/7/2021 của UBND tỉnh, Công văn số 312/UBND-

LĐTBXH ngày 14/7/2021, Công văn số 344/UBND-LĐTBXH ngày 30/7/2021

của UBND huyện về về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng

lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Quán triệt và tổ chức thực hiện

nghiêm Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ

sung Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg ngày 06/11/2021

của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số

23/2021/QĐ-TTg  bảo đảm công khai, minh bạch, kịp thời, chính xác.

2. Rà soát kỹ đối tượng được thụ hưởng chính sách theo Nghị quyết

126/NQ-CP và điều kiện được hỗ trợ theo Quyết định 33/2021/QĐ-TTg đảm bảo

không trùng lắp, những trường hợp đã được chi trả hỗ trợ hoặc đã được cơ quan có

thẩm quyền phê duyệt danh sách hỗ trợ nhưng chưa chi trả hỗ trợ theo quy định

của Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và Quyết định 30/2021/QĐ- UBND thì không

thuộc đối tượng áp dụng chính sách quy định tại Quyết định 33/2021/QĐ-TTg.

Công khai danh sách tất cả các đối tượng đuộc đề nghị hưởng chính sách hỗ trợ

theo quy định để các ban ngành, đoàn thể và nhân dân, người lao động giám sát.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu

trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch UBND huyện về tính chính xác của hồ sơ

và số liệu báo cáo.

3. Về các chính sách hỗ trợ:

3.1. Chính sách hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao

động, nghỉ việc không hưởng lương (sửa đổi, bổ sung tại các Khoản 4, 5, 6 Điều 1

Quyết định 33/2021/QĐ-TTg) và chính sách hỗ trợ người lao động ngừng việc

2

(sửa đổi, bổ sung tại các Khoản 7, 8, 9 Điều 1 Quyết định 33/2021/QĐ-TTg):

Phòng LĐ-TB&XH huyện chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện

hướng dẫn, tiếp nhận, thẩm định hồ sơ của đơn vị sử dụng lao động/người sử dụng

lao động trên địa bàn; tham mưu UBND huyện thẩm định, trình UBND tỉnh (qua

Sở LĐ-TBXH tỉnh) theo quy định.

3.2. Chính sách hỗ trợ người đang điều trị Covid-19, cách ly y tế; hỗ trợ

thêm đối với trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật (sửa đổi, bổ sung tại các

Khoản 12, 13, 14, 15, 16, 17 Điều 1 Quyết định 33/2021/QĐ-TTg):

- Đối với trường hợp (F0, F1) đang điều trị, cách ly tại cơ sở y tế, cơ sở cách ly:

+ Trung tâm Y tế huyện lập danh sách các trường hợp F0, F1 đang điều trị,

cách ly tại các sơ sở y tế, gửi về Sở Y tế để thẩm định.

+ Ban chỉ huy Quân sự huyện lập danh sách các trường hợp F1 đang cách ly

tại các cơ sở cách ly, gửi về Bộ CHQS tỉnh.

- Đối với trường hợp F0 đã kết thúc điều trị trước ngày 06/11/2021, F1 đã

hoàn thành cách ly tại cơ sở cách ly trước ngày 06/11/2021, F1 cách ly tại nhà (nếu

có) đã hoàn thành cách ly, F0 điều trị tại nhà (nếu có) đã kết thúc điều trị:

+ UBND các xã, thị trấn tổ chức rà soát, hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ các

trường hợp F0, F1 gửi về Phòng Y tế huyện.

+ Phòng Y tế huyện thẩm định các hồ sơ, tổng hợp danh sách báo cáo

UBND huyện trình UBND tỉnh (qua Sở Y tế) theo quy định.

3.3. Chính sách hỗ trợ hộ kinh doanh (sửa đổi, bổ sung tại Khoản 19, 20, 21

Điều 1 Quyết định 33/2021/QĐ-TTg) đối với hộ kinh doanh có đăng ký kinh

doanh và có trong danh bạ của cơ quan thuế:

- UBND các xã, thị trấn tổ chức hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ, xác nhận việc

tạm ngừng kinh doanh của các hộ kinh doanh có đăng ký kinh doanh và có trong

danh bạ của cơ quan thuế theo đúng Quyết định 33/2021/QĐ-TTg, tổ chức niêm

yết công khai theo quy định; tổng hợp, gửi danh sách về Chi cục Thuế khu vực

Xuân Thủy để tổ chức thẩm định. Sau khi thẩm định, Chi cục Thuế báo cáo kết quả

về UBND huyện (qua phòng LĐ-TB&XH huyện).

- Phòng LĐ-TB&XH huyện tham mưu UBND huyện tổ chức rà soát, tổng

hợp, thẩm định, trình UBND tỉnh (qua Sở LĐ-TB&XH tỉnh) theo quy định.

4. Giao Phòng LĐ-TB&XH huyện:

- Chủ trì, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các

chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại

dịch Covid-19 theo Hướng dẫn số 10/HD-SLĐTBXH ngày 15/11/2021 của Sở

LĐ-TB&XH tỉnh.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện ở các địa phương, đơn

vị; không để lợi dụng trục lợi chính sách; xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm (nếu có).

3

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể nhân dân trong huyện tiếp tục

tham gia giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết 68/NQ-CP,

Nghị quyết 126/NQ-CP, Quyết định 23/2021/QĐ-TTg, Quyết định 33/2021/QĐ-TTg

đảm bảo công khai minh bạch, đúng đối tượng, đúng chế độ.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung Công văn này; định kỳ trước

15h00’ hàng ngày báo cáo tình hình thực hiện về UBND huyện (qua phòng LĐ-

TB&XH huyện) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH;

- TT HU, HĐND, UBND huyện;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

TrầnVăn Vỵ

		2021-11-26T11:25:13+0700

		2021-11-26T15:55:58+0700

		2021-11-26T16:11:47+0700

		2021-11-26T16:11:47+0700

		2021-11-26T16:11:47+0700